
,

CITTA’ DI LENTINI
(LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI SIRACUSA)

DETERMINA DEL COORDINATORE DEL 5° SETTORE   N.  90   DEL  27/10/2023

OGGETTO:  CUP  I51F22009680006  –  CIG  A020E94C97  -  ADESIONE  ALLA
PIATTAFORMA PDND - PNRR M1C1 –   MISURA 1.3.1 “Piattaforma Digitale
Nazionale  Dati  –  Comuni  (Ottobre  2022)  -  Investimento  1.3  “DATI  E
INTEROPERABILITA3 ”  FINANZIATO  DALL’UNIONE  EUROPEA  -
NextGenerationEU  -   DECISIONE  DI  CONTRARRE  E  AFFIDAMENTO.
IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO che:
 con delibera del Consiglio Comunale n. 82 del 29/12/2022 è stato approvato il Documento Unico di

Programmazione  2022-2024 (Art. 170 - comma 1 – del D.to Lgs 267/2000);

 con  delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  83   del  29/12/2022  è  stato  approvato  il  bilancio  di
previsione 2022-2024;

 con delibera di Giunta Comunale n. 98 del 06/06/2023 di sostituzione della precedente n. 70 del
13/04/2023  è  stato  assegnato  il  PEG  provvisorio  in  attesa  dell’approvazione  del  bilancio  di
previsione;

 il  PNRR, acronimo di Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, è il documento strategico che il
Governo italiano ha predisposto per accedere ai fondi del programma NextGenerationEU  suddiviso
in 6 Missioni principali, il PNRR descrive le priorità di investimento per l’arco temporale 2021-
2026, con l’obiettivo di rilanciare la struttura economico-sociale del Paese puntando in particolare
sulle leve della digitalizzazione, della transizione ecologica e dell’inclusione sociale;

 che  l’art.15,  comma 4-bis  del  DL n.77/2021  prevede  che  gli  enti  in  “esercizio  provvisorio”  o
“gestione  provvisoria”  risultano  autorizzati  dal  2021  al  2026  ad  iscrivere  in  bilancio  i  relativi
finanziamenti di derivazione statale ed europea per investimenti mediante apposita variazione, in
deroga a quanto previsto dall’art. 163 del TUEL e dal principio contabile applicato 4/2; 

 ai sensi dell’art. 163, comma 2, del TUEL,  trovandosi l’ente in corso di gestione provvisoria, può
assumere solo obbligazioni necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi
all’ente;

PRESO ATTO che:

 la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND), istituita con l’articolo 50-ter, comma 2, del d.lgs.
82/2005, C.A.D,  è lo strumento di cui gli enti pubblici si avvalgono, per favorire la conoscenza e
l’utilizzo del patrimonio informativo detenuto nelle banche dati e la condivisione dei dati  per la
semplificazione degli adempimenti dei cittadini e delle imprese;

 con  il  Decreto  22/09/2022,  Obblighi  e  termini  di  accreditamento  alla Piattaforma  Digitale
Nazionale  Dati (PDND),  è  stato  disposto  che  le  Pubbliche  Amministrazioni  sono  tenute  ad
accreditarsi alla PDND, a sviluppare API (Interfacce di Programmazione) e a rendere disponibili le
proprie basi dati sulla PDND;

 la PDND favorisce l’interoperabilità dei sistemi informativi e delle basi di dati delle Pubbliche
Amministrazioni e dei gestori di servizi pubblici. Il livello di interoperabilità proposto dalla PDND è
attuabile mediante l’accreditamento, l’identificazione e la gestione dei livelli di autorizzazione dei
soggetti abilitati ad operare sulla stessa, nonché la raccolta e la conservazione delle informazioni

1



relative agli accessi e alle transazioni effettuate per il suo tramite; l’accesso e l’utilizzo della PDND è
effettuato tramite l’implementazione delle API (definite come “un insieme di procedure, funzionalità
e/o operazioni disponibili al programmatore, di solito raggruppate a formare un insieme di strumenti
specifici per l’espletamento di un determinato compito”); 

 nel quadro del progetto di interoperabilità  un’API è un’interfaccia applicativa che:
- è identificata nel Catalogo API dalla sua documentazione secondo gli standard previsti;  è
identificata nel catalogo API dal riferimento del suo punto di erogazione principale; rispetta le
cornici di sicurezza indicate nelle linee guida Linee Guida Tecnologie e standard per assicurare
la sicurezza dell’interoperabilità tramite API dei sistemi informatici;
- un e-service è un servizio digitale realizzato da un soggetto aderente alla PDND, attraverso
l'implementazione delle necessarie API per assicurare ai soggetti aderenti alla PDND l'accesso
ai dati e/o l'integrazione dei processi;

 PDND realizza la componente unica e centralizzata, prevista dalle Linee Guida sull'interoperabilità
tecnica  delle  Pubbliche  Amministrazioni,  che  assicura  agli  enti  Erogatori  la  registrazione  e  la
pubblicazione  dei  propri  e-service,  agli  Enti  Fruitori  la  consultazione  degli  e-service  pubblicati
(Cataloghi API);

RICHIAMATO l'Avviso Pubblico del MITD - Ministero per l’Innovazione Tecnologica e la Transizione
Digitale – decreto n.  152/2022 - PNRR del 19/10/2022 -  Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.3
“Dati  e  interoperabilità”  –  Misura  1.3.1  “Piattaforma  digitale  Nazionale  Dati”  -  Comuni  finanziato
dall’Unione Europea – NextGenerationEU, avente l’obiettivo (Misura 1.3.1 milestone e target europei) per
gli enti di  accreditarsi alla PDND, sviluppare API (Interfacce di Programmazione) e  rendere disponibili le
proprie basi dati sulla PDND;

CONSTATATO che  l’avviso ministeriale prevede il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario
(lump sum) determinato in funzione del numero di API inserite nel Catalogo della PDND e l’erogazione del
contributo  forfettario  in  un’unica  soluzione  a  seguito  del  perfezionamento  delle  attività  richieste  ed
esclusivamente  nel  caso  in  cui  l’ente  abbia  rispettato  quanto  indicato  in  fase  di  adesione,  ossia  abbia
completato il processo di onboarding ed erogazione del numero di servizi come indicato nel paragrafo C,
ovvero abbia pubblicato le API sul catalogo della PDND;

CONSIDERATO che il Comune di Lentini ha presentato domanda, all'interno della finestra temporale n. 3,
in  data  05/05/2023 e  risulta  finanziato  per  €  30.515,00,  con CUP I51F22009680006,  giusto  decreto  di
finanziamento n. 152 – 3/2022 – PNRR -2023 del 23/06/2023;

DATO ATTO che:
 l’importo del finanziamento trova disponibilità di stanziamento di entrata al cap. 2191/9 ed in uscita

nel cap. 2191/9  per €. 30.515,00;
 Occorre   avviare  celermente  le  procedure  di  affidamento,  al  fine  di  adempiere  alle  tempistiche

previste dal Ministero per la realizzazione della misura finanziata, stante l’approssimarsi del termine
ultimo stabilito per la contrattualizzazione; 

 con determina del coordinatore del 5° settore n. 1059/R.G. del 27/10/2023 il Funzionario Agata Di
Giorgio è stata nominata RUP - Responsabile del Procedimento per la presente procedura;

VISTI gli artt. 107 e 192 del D. Lgs 267/2000;

RICHIAMATO l’art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i., a mente del quale la stazione appaltante può
procedere,  nelle  ipotesi  di  affidamento diretto  di  cui  all’art.  50,  comma 1,  lett.  e),  ovvero inferiore  ad
€.140.000, all’affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga in modo semplificato l’oggetto
dell’affidamento,  l’importo  del  medesimo,  il  fornitore  individuato  e  le  ragioni  della  scelta,  incluso  il
possesso dei requisiti generali e di capacità tecnico-professionale;

VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della l. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449 della l.
296/2006, che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza
per i servizi in oggetto;

DATO ATTO che in conformità a quanto disposto dall’art. 1, comma 450 della n. 296/2006 i comuni sono
tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali
regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a €. 5.000,00, sino al sotto soglia;

DATO ATTO che il presente affidamento risulta di valore inferiore ad € 140.000,00;

2

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=104834&stato=lext


CONSIDERATO che la ditta Maggioli spa (P.I.V.A. 06188330150), è già attualmente il partner tecnologico
scelto dal Comune di Lentini per l’erogazione dei servizi digitali al cittadino attraverso Amministrazione
trasparente,   i  servizi  Anagrafe,  ANPR,  Stato  Civile,  Albo  Pretorio,  Gestione  Documentale,  Atti
Amministrativi,  Interoperabilità, attività di reportin in cloud;

VISTO che:
 gli  applicativi  oggetto  del  bando  PNRR sono  strettamente  legati  al  sistema  informativo  già  in

possesso  dell’amministrazione  e  di  proprietà  della  ditta  Maggioli  SPA  e  che  una  loro  eventuale
sostituzione in  favore di  altro  fornitore  comporterebbe un esborso economico maggiore  e  problemi
legati alla compatibilità dei dati e di eventuali fermi dei servizi verso dipendenti, cittadini e imprese
nonché una incompatibilità temporale rispetto alle scadenze indicate dal bando   PNRR;

 la Maggioli spa ha creato per i suoi applicativi verticalizzati dell'ambiente Sicr@web una serie di
procedure API (e-service) che garantiscono l'esposizione di informazioni verso la PDND da parte degli
enti locali;

DATO ATTO che:
 in data 16/10/2023 è stata avviata, sulla piattaforma MEPA, la Trattativa Diretta n. 3773536 con il

fornitore Maggioli S.p.A., per la realizzazione di n. 3 API, secondo gli standard previsti dalla Misura
1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale Dati – Comuni (Ottobre 2022)” - PNRR M1C1 Investimento 1,3
“DATI E INTEROPERABILITÀ” Finanziato dall'Unione Europea – NexGenerationEU, per i Comuni
della fascia 4;

 l'O.E. ha presentato offerta per l'erogazione e pubblicazione in PDND di n. 3 API, e relativi servizi,
per un importo complessivo di € 23.000,00, oltre IVA: Anagrafe, Segreteria, Pagopa; 

PRECISATO ai sensi dell’art.17 co. 2 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 192 del d.lgs  267/2000, che:
 la modalità di scelta del contraente è effettuata mediante Trattativa Diretta con un unico operatore

economico sul Me.PA, in applicazione dell’articolo 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023;
 con l’esecuzione del contratto si  intende realizzare il  fine  è la pubblicazione di n. 3 API nella

piattaforma PDND, da parte del Comune di Lentini;
 il contratto ha la forma della stipula telematica della Trattativa Diretta  n. 3773536  dal portale di

acquisti in retepa del MePA;
 le clausole ritenute essenziali, nonché le caratteristiche funzionali, sono contenute nelle schede del

prodotto pubblicate sul Mepa, agli atti d’ufficio;

DATO ATTO che:
 il  presente  appalto  non prevede  rischi  interferenziali  e  pertanto  non verranno riconosciuti  costi

relativi alla sicurezza;
 è  stato  acquisito  il   DURC -  Numero  Protocollo  INPS_37839051  Data  richiesta  29/09/2023

Scadenza validità 27/01/2024;
 la ditta ha adempiuto alla dichiarazione del possesso dei requisiti di cui agli articoli 94 e 98 del D.

Lgs 36/2023;
 la ditta ha adempiuto  agli obblighi di tracciabilità finanziaria previsti per i contratti pubblici;
 il codice CUP del progetto è: I51F22009680006;
 è stato assunto per la presente procedura sul sistema SIMOG il CIG n. A020E94C97,  trattandosi

di procedure finanziate con i fondi del PNRR;

In relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto anche potenziali, con interessi
personali, da parte del responsabile del procedimento, ai sensi di quanto stabilito con delibera G.C. n. 114
del 04/07/2023 di approvazione della sezione del PIAO 2023 del PTPCT,

PROPONE 

1. DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. DI AGGIUDICARE, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, alla Ditta Maggioli
S.P.A., con sede in Via  Del Carpino, 8 (47822) Santarcangelo Di Romagna (RN), mediante procedura di
acquisto, sulla piattaforma MEPA - Trattativa Diretta con unico operatore n. 3773536, per la fornitura di
“Numero 3 API e relativi servizi, Anagrafe, Segreteria, PagoPA – Misura 1.3.1  Piattaforma Digitale
Nazionale Dati – PNRR M1C1 Investimento 1.3 “Dati e Interoperabilità”, per un importo complessivo di
€ 28.060,00, di cui IVA al 22% pari a €. 5.060,00  sull’importo offerto di €. 23.000,00;

3



3. DI IMPEGNARE l’importo intero del finanziamento  di  €. 30.515,00 sul capitolo 2191 art. 9;

4. DI DARE ATTO,  inoltre, per la presente determinazione non sussistono in capo al sottoscritto
Responsabile  di  Procedimento,  elementi  riconducibili  alla  fattispecie  del  conflitto  di  interessi  come
contemplato dall’art. 6 bis della Legge n.241/90 e ss.mm. ed ii. e dal Piano Triennale di Prevenzione
della Corruzione e dell’Illegalità anni 2022/2024, approvato con deliberazione di Giunta Municipale n.
114 del 04/07/2023.

IL COORDINATORE DEL 5° SETTORE

VISTO l'O.EE.LL. Vigente;
VISTO il D.lgs. 118/2011;
VISTO lo statuto del Comune di Lentini;
VISTO il D. Lg. 36/2023; 
RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 44 del 02/10/2023 con cui è stato conferito l’incarico di Elevata
Qualificazione “EQ.” del 5° Settore e contestuale attribuzione delle funzioni dirigenziali ai sensi dell’art.
107 del D. Lgs.n.267/2000 al dott. Giorgio Gaeta;

Esaminata  la  proposta  avanzata  del  Responsabile  del  Procedimento  che  qui  si  intende  integralmente
riportata;

DETERMINA 

Di fare propria la superiore proposta;
DI DARE ATTO che il presente provvedimento: 

- diviene esecutivo dal momento dell’apposizione del Visto di Regolarità Contabile;
- è pubblicato all’Albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi;
- è inserito nel registro delle determinazioni, tenuto presso l’Ufficio Affari Generali e disponibile
- per la pubblica visione;
- successivamente  alla  pubblicazione  sull’apposita  sezione  dell’albo  pretorio  comunale,  saranno

assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D.lgs. n. 33/2013;
- ai fini dell’adeguata pubblicità ed informazione, sarà consultabile on-line attraverso il seguente sito

Istituzionale dell’Ente;

DI DARE ATTO, infine, ai sensi degli art. 20 e 28 del D.lgs. n. 36/2023, che gli atti relativi alla procedura
in oggetto saranno pubblicati  ed aggiornati  sul profilo del committente, nella sezione "Amministrazione
Trasparente"  secondo quanto stabilito dal  D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33

DI ATTESTARE che, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, l'impegno di spesa determina
un programma di pagamenti che risulta altresì compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole
del patto di stabilità interno/pareggio di bilancio;

DATO ATTO  che l’Ente si trova i gestione provvisoria ai sensi dell’art. 163 comma 3 del D.Lgs. 267/2000
e che la spesa di cui sopra rientra tra le operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali
certi e gravi all’ente nel caso di specie la perdita del finanziamento;

DI  DARE  ATTO che  successivamente  alla  pubblicazione  sull’apposita  sezione  dell’Albo  Pretorio
comunale, saranno assolti gli obblighi previsti dall’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 ai fini della pubblicità della
presente procedura sull’apposita sezione del sito internet dell’Ente, Amministrazione Trasparente;

Dl DARE ATTO dell'assenza di conflitto di interessi ex art. 6-bis della L. 241/90 come introdotto dalla
legge 190/2012 e come previsto dal Piano anticorruzione dell'Ente, approvato  con delibera G.C. n. 114 del
04/07/2023.

IL RUP IL COORDINATORE DEL 5° SETTORE
Agata Di Giorgio Dott. Giorgio Gaeta

4



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Coordinatore del 5° settore - Responsabile del Servizio Finanziario –  in ordine alla regolarità contabile
del  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell'art.  12  della  legge  regionale  n.  30  del  23/12/2000 e  ai  sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli
interni,  comportando  lo  stesso  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul
patrimonio dell’ente, rilascia:

PARERE FAVOREVOLE
IL COORDINATORE DEL 5° SETTORE

                                                                                         Dott. Giorgio Gaeta

5


		2023-10-30T11:18:09+0000
	DI GIORGIO AGATA


		2023-11-22T12:21:56+0100
	Gaeta Giorgio


		2023-11-22T12:56:41+0100
	Gaeta Giorgio




